
ISTITUTO d’ISTRUZIONE SUPERIORE “OLIVETTI” 
www.istitutoolivetti.it 

Viale Liberazione 25 – Colle Bellavista – 10015 IVREA (TO) 
tel. 0125/230013  -  CF 84003890013 

TOIS01200T@istruzione.it  -  TOIS01200T@pec.istruzione.it 

 

 
1 / 5 

CONSIGLIO DI ISTITUTO 

ESTRATTO  VERBALE N. 80 – A.S.  2020-2021 
 
 

Il giorno 24/04/2021 alle ore 17.30, si riunisce in videoconferenza, il Consiglio di Istituto, 
regolarmente convocato con prot.  0002369/2021 del 17/05/2021per discutere il seguente 
ordine del giorno: 
  

1 APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE 
2 CONTO CONSUNTIVO 2020 
3 VARIAZIONI E RADIAZIONI P.A. 2021  
4 SPESE AUTONOMAMENTE SOSTENUTE DAL D.S.  
5 ACQUISTI 
6 PNSD-AVVISI  
7 PROGETTO BANDIERA ITALIANA  
8 PROGETTI ERASMUS - MOBILITÀ  

 
Risultano: 
 

 Nome Cognome Presente Assente 

D. S.  Alessandra BONGIANINO X  

Doc. Michele  AGATI X  

Doc. Alfonso STOCCO X  

Doc. Antonino MESI X  

Doc. Francesco  PORCELLI X  

Doc. Carmela VERGURA X  

Doc. Valentina CAVALLARO X  

Doc. Patrizia GIACHINO X  

Doc.  Giuseppina GIANOTTI X  

Genitore Michela DALL’AGNOL X  

Genitore Sylvie Juliette  GIROLIMETTO X  

Genitore Danila MARTINETTI X  

Genitore Cosimina MORARI X  

ATA Francesco CAPRERA X  

Studente Niccolò  GAUNA X  

Studente Leonardo GARIAZZO X  

Studente--- Alessandro LA CAVA X  

Studente Federico GUERRA X  

 

Presiede la seduta la sig.ra Danila Martinetti, svolge le funzioni di segretario il prof. Michele 
Agati. Il Presidente del C.I., verificata la validità della seduta, apre i lavori. 
Partecipa ai lavori il DSGA per la discussione dei punti 2,3 e 4.  

 

http://www.istitutoolivetti.it/
mailto:TOIS01200T@istruzione.it
mailto:TOIS01200T@pec.istruzione.it


 

2 / 5 

 
80/1-  APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE  
 
Il DS chiede se può ritenersi approvato il verbale n. 79 del 26-03-21. Il C.I. all’unanimità 
dei presenti alla precedente seduta approva il verbale. 
 

80/2 - CONTO CONSUNTIVO 2020 

 
(omissis) 

 
Il C.I. 
 
SENTITA  la relazione del DS e del DSGA 
VISTO il bilancio consuntivo 
PRESO ATTO  del parere favorevole dei revisori 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 

- di approvare il bilancio consuntivo 2020, che costituisce allegato al presente verbale 

 

80/3 - VARIAZIONI E RADIAZIONI P.A. 2021 

 
(omissis) 

 
Il C.I. 
 
SENTITA  la relazione del DS e del DSGA 
VISTE le modifiche/radiazioni al programma annuale 2021 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 

- di approvare le modifiche/radiazioni al programma annuale come da allegato al 
presente verbale 

 

80/4 - SPESE AUTONOMAMENTE SOSTENUTE DAL D.S. 

 
(omissis) 

 

Il C.I. 

 

SENTITA la relazione del DS e del DSGA 

VISTE le spese 

RIVISTE le proprie delibere  

 



 

3 / 5 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

- di approvare tutte le spese sostenute dal capo di istituto, come da allegato al 
presente verbale 

 

80/5 – ACQUISTI 

 
(omissis) 

 

Il C.I. 

 

SENTITA la relazione del DS 

VISTA la richiesta di acquisti dei simulatori e l’offerta 

VISTA la comunicazione della vincita del PNSD 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

- di approvare l’acquisto di 4 simulatori per il braccio robotico dalla ditta COMAU 
(unico fornitore) per una somma complessiva di 12.260,00 € e di imputare la spesa 
al funzionamento didattico utilizzando i contributi delle famiglie 

 

- di utilizzare i fondi del PIANO SCUOLA PER L’ ESTATE (24.225,96 €) per remunerare 
il personale impegnato nelle attività e, successivamente, per l’acquisto di  materiale 
di consumo e attrezzature ( materiale per la produzione di pannelli per le 
esercitazioni di elettrotecnica-elettronica e materiale per le attività sportive ) 
utilizzando i fondi del piano estate 2021 non utilizzati per attività svolte dal 
personale; di completare la spesa, se necessario, utilizzando i contributi delle 
famiglie 
 

- di utilizzare i fondi per l’emergenza COVID ( 42.075,61 € ) per acquistare, 
prioritariamente maxischermi interattivi per una migliore integrazione degli studenti 
certificati nonchè attrezzature sportive utili al loro coinvolgimento e alla loro 
socializzazione ( calcetto ); per acquistare materiale e attrezzature per la pulizia 
(macchine lavasciuga); per incaricare uno psicologo per il supporto agli studenti e 
al personale per la prevenzione al disagio generato dal COVID-19; per il pagamento 
dei tamponi rapidi per gli studenti/docenti  che partecipano ad attività  o  mobilità 
nazionali e internazionali per le quali vengano richiesti test diagnostici  

 

- di accogliere sin da ora le richieste dei docenti per l’utilizzo del premio  (10.000 €) 
della manifestazione PNSD in cui l’Istituto è risultato primo classificato 
 

- di utilizzare i fondi concessi dalla città metropolitana (13.000,00 €) per completare 
la dotazione delle tende nei laboratori e aule in cui mancano o sono rotte 



 

4 / 5 

 
- di dare mandato al Capo di Istituto affinchè provveda a tutti gli acquisti 

 

80/6 - PNSD-AVVISI 

 
(omissis) 

 

Il C.I. 

 

SENTITA la relazione del DS 

VISTO l’avviso per la realizzazione di spazi laboratoriali per le STEM 

VISTE le richieste 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

- di approvare la partecipazione all’avviso per la realizzazione di spazi laboratoriali 
per le STEM e di delegare il capo di istituto a realizzare il progetto, qualora si riceva 
il finanziamento che potrà essere al massimo di 16.000 € 

 

80/7 - PROGETTO BANDIERA ITALIANA 

 
(omissis) 

 

Il C.I.  

 

SENTITA la relazione del DS 

SENTITO l’intervento di Alessandro La Cava 

VISTO il progetto “IVREA RIPARTE” 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

- di concedere il patrocinio dell’Istituto al progetto “IVREA RIPARTE” prevedendo 
un ringraziamento per tutti coloro che hanno lavorato  per creare le condizioni per 
la ripartenza. 

 

80/8 - PROGETTI ERASMUS - MOBILITÀ  
 

(omissis) 
 
Il C.I. 
 
SENTITA la relazione del DS 



 

5 / 5 

VISTO l’esito favorevole della procedura di approvazione dell’accreditamento 
                    ERASMUS+ school e VET 
VISTA la presentazione dei progetti esecutivi 
 
CONSIDERATA l’opportunità di organizzare preventivamente le mobilità già da 
                              settembre 2021 
VISTA la delibera del CD del 10/05/21 favorevole alla prosecuzione dei progetti 
                    ERASMUS+ 

 
 
all’unanimità 

DELIBERA 
 

- di continuare  a esprimere parere favorevole all’attuazione dei progetti ERASMUS+ 
almeno per i 7 anni della validità dell’accreditamento 

- di prevedere sempre visite preparatorie o di job shadowing precedenti alle mobilità 
degli studenti in sedi di partner che l’Istituto  non conosce 

- di farsi carico della gestione logistica e amministrativa dei progetti in atto: 3 progetti 
K229 per i quali si auspica riprendano le mobilità in presenza a settembre prossimo 
(AVE, 3M4EU, TRENO PER L’EUROPA), 1 progetto K226 ( STEP-IN ) il cui primo 
incontro virtuale è il 28-05-21, e le mobilità legate ai due accreditamenti K1VET e 
K1SCHOOL che si auspica partano da settembre 2021 

- di prevedere che i genitori versino all’Istituto 400,00 € di contributo per 
cofinanziare le mobilità e sostenere le spese di almeno un docente che va a trovare, 
a metà periodo, i ragazzi collocati per un mese o più nell’ambito del progetto di 
accreditamento K1VET;  200,00 € di contributo per gli stessi motivi per la mobilità 
K1VET di 15 giorni 

- di non prevedere contributi da parte delle famiglie per le mobilità brevi ( 1 o 2 
settimane ) per i progetti K229 e mobilità di 1 o 2 settimane nell’ambito dell’ 
accreditamento SCHOOL  

 
La seduta è tolta alle ore 19.00 
 
 
 
  IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 

                    Michele Agati              Alessandra Bongianino 
 
 

   
 


